
 

 

 Relatório de Investimentos – Outubro 2017 

Manaus/AM, 16 de novembro de 2017. 

De: SUPINV 

Para: PRESI/COMINV                               

Em cumprimento à Lei Complementar 131 de 27 de maio de 2009, seguem alguns comentários sobre o cenário 

macroeconômico e a evolução da carteira de investimentos da Manaus Previdência. 

1. Cenário Econômico Nacional 

O mês de outubro/2017 foi marcado por uma elevação na aversão a risco no mercado financeiro. Eventos políticos e a 

possibilidade de não haver reforma na previdência aumentou o receio dos agentes econômicos quanto à 

sustentabilidade das finanças públicas no Brasil. O IBOVESPA andou “de lado”, com rentabilidade de 0,02% no mês, 

enquanto o IMA-B desvalorizou -0,38%. A Taxa de câmbio desvalorizou, fechando o mês em R$ 3,27. A inflação 

divulgada pelo IBGE para o mês de outubro/2017 foi de 0,42%. A meta atuarial da carteira de investimentos foi de 

0,91%, ficando em 7,27% a meta atuarial acumulada em 2017.  

Inflação (IPCA): No início de novembro a tendência de queda da inflação reverteu de forma marginal, apontando 

pequena alta, mas, não mudando por ora, a tendência de longo prazo, que continua sendo de queda estrutural. 

Inflação projetada para 2017 (3,09% a.a) e 2018 (4,04% a.a) abaixo da meta definida pelo Banco Central (4,5% a.a para 

2017 e 2018) conforme o boletim FOCUS de 10.11.2017. O IPCA acumulado de janeiro/2017 a outubro/2017 ficou em 

2,21%.  

SELIC: O Banco Central continua o processo de “corte” da taxa SELIC, estabelecendo uma tendência estrutural de queda 

de longo prazo. Na última reunião do COPOM em 25/10/2017, a taxa SELIC meta foi reduzida em 0,75%, para 7,5% a.a. 

Conforme o boletim FOCUS, a estimativa da taxa SELIC para dezembro/2017 e dezembro/2018 está em 7,00% a.a.  

 

Figura 1- Relatório de Mercado Focus - BACEN 10/11/2017 
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 2. Cenário Econômico Internacional 

O crescimento econômico norte-americano se mostra robusto e surpreendendo positivamente frente às expectativas 

recentes, ao mesmo tempo em que a inflação volta a assumir uma trajetória de leve ascendência. Com a continuação 

desse cenário, esperamos que o FED siga com sua estratégia de normalização gradual de política monetária. 

3. Carteira Completa da Manaus Previdência – Evolução Mensal 

Em outubro a carteira da Manaus Previdência cresceu 0,81%, alcançando a marca de R$ 920 milhões, conforme 

apresentado no Gráfico 1.  

GRÁFICO 1  

 

 

A Manaus Previdência possui regime de segregação de massas e seus recursos estão divididos em três fundos: Fundo 

Previdenciário, Fundo Financeiro e o Fundo Administrativo (Gráfico 2, 3 e 4, respectivamente).  

A segregação de massa na Manaus Previdência foi instituída pela Lei 870/2005, tendo sido implementada em 2013. Em 

2007, a Lei 1.197 alterou a redação original do artigo 12 da Lei 870/2005, e em 2015, a Lei 2.081 deu nova redação ao 

referido artigo estipulando uma nova data de corte na segregação das massas. A Segregação de massa de segurados de 

um RPPS é uma separação desses segurados em dois grupos distintos, a partir da definição de uma data de corte, sendo 

R$ 800.000.000,00 

R$ 820.000.000,00 

R$ 840.000.000,00 

R$ 860.000.000,00 

R$ 880.000.000,00 

R$ 900.000.000,00 

R$ 920.000.000,00 

R$ 940.000.000,00 

Nov Dez Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out

Carteira Completa

 VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1960521

FLAVIO RODRIGUES DE CASTRO: EM 05/12/2017 13:15:44

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: SILVINO VIEIRA NETO: EM 07/12/2017 12:02:34

2017.17848.17919.9.011487



um grupo intitulado de Plano Financeiro

recursos para manutenção do RPPS.  

3.1 Carteira do Fundo Previdenciário – 

3.2 Carteira do Fundo Financeiro – Crescimento Mensal
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Plano Financeiro e o outro de Plano Previdenciário. O Fundo Administrativo

Crescimento Mensal 

GRÁFICO 2 

Crescimento Mensal 

GRÁFICO 3 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul

Fundo Previdenciário

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul

Fundo Financeiro

Fundo Administrativo corresponde aos 

 

 

Ago Set Out

Ago Set Out

 VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1960521

FLAVIO RODRIGUES DE CASTRO: EM 05/12/2017 13:15:44

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: SILVINO VIEIRA NETO: EM 07/12/2017 12:02:34

2017.17848.17919.9.011487



3.3 Carteira do Fundo Administrativo – 

3.4. Distribuição da Carteira Conforme Segregação de Massas
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Carteira Conforme Segregação de Massas.  
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4. Rentabilidade do Fundo Previdenciário  

No gráfico 6 observamos que no mês de outubro a carteira de investimentos do Fundo Previdenciário valorizou 0,41%, 

contra uma meta atuarial de 0,91%. O IPCA registrou alta de 0,42% no mês.  

GRÁFICO 6 

 

A rentabilidade acumulada no ano é demonstrada no gráfico 7. Em outubro a rentabilidade acumulada fechou o mês 

com 2,68%, contra uma meta atuarial acumulada de 7,30%.  

GRÁFICO 7

 

Importante ressaltar que quando os fundos de alto risco, todos com aplicações iniciadas entre 2008 e 2012, são 

retirados do cálculo de rentabilidade acumulada no ano, o desempenho do instituto passa a ser de 12,74%, ou seja, 

174,62% da meta atuarial de 2017, conforme ilustra o gráfico 8.  
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GRÁFICO 8 

 

4.1. Ativos de Alto Risco  

Esses ativos, aqui conceituados como de alto risco, são aqueles que possuem problemas de crédito e liquidez. Eles 

estão listados na tabela 1, e em outubro, representavam 13,40%  da carteira de investimentos.  

Tabela 1 

ATIVOS DE ALTO RISCO %  OUTUBRO  

TOP FI RF (ADINVEST TOP) 0,61%  R$                        5.635.084,86  

FI VITORIA RÉGIA 0,69%  R$                        6.311.965,90  

BRASIL RF LP (DIFERENCIAL) 2,45%  R$                     22.529.203,60  

BBIF MASTER FIDC LP 0,51%  R$                        4.720.334,81  

ÁTICO FIDC IMOBILIARIOS 0,35%  R$                        3.174.984,95  

BVA MASTER FIDC MULTISETORIAL SÊNIOR 0,05%  R$                           469.904,49  

BVA MASTER II FICD MULTISETORIAL SÊNIOR 0,01%  R$                             57.022,00  

FIDC MULTISETORIAL ITALIA 0,05%  R$                           502.038,45  

SECURITY FI REFERENCIADO DI LP 0,09%  R$                           860.260,22  

PIATÃ FI RENDA FIXA  5,36%  R$                     49.317.303,22  

ECO HEDGE MULTIMERCADO 0,88%  R$                        8.129.006,41  

ATICO GERAÇÃO DE ENERGIA FIP 0,50%  R$                        4.575.976,98  

PATRIARCA PRIVATE EQUITY 0,07%  R$                           611.963,76  

BR HOTÉIS FII 1,79%  R$                     16.443.699,54  

TOTAL 13,40%  R$                  123.338.749,19  
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4.2 Ativos de Riscos Baixos e Moderados 

Com relação aos ativos de riscos baixos e moderados, estes fecharam o mês de outubro representando 86,60% da 

carteira da Manaus Previdência. A tabela 2 relaciona cada ativo ao seu percentual de participação na carteira.  

Tabela 2 

ATIVOS %  OUTUBRO  

LTN - 01.07.2020 3,90%  R$                     35.883.906,93  

NTN-F - 01.07.2027 1,43%  R$                     13.177.652,96  

NTN-B - 15.05.2045 7,75%  R$                     71.352.073,80  

NTN-B - 15.08.2050 2,82%  R$                     25.927.398,41  

TÍTULOS DA DÍVIDA AGRÁRIA 0,54%  R$                        4.963.092,39  

BB IPCA VII  1,69%  R$                     15.558.488,77  

BB IPCA IX 0,56%  R$                        5.123.481,71  

BB ALOCAÇÃO ATIVA FICFI 3,58%  R$                     32.945.169,65  

CAIXA BRASIL IRF-M1+ TÍTULOS PUBLICA FI R.FIXA 3,97%  R$                     36.568.252,33  

CAIXA BRASIL 2018 II TP RF 4,60%  R$                     42.336.403,22  

CAIXA BRASIL 2018 III TP RF 3,93%  R$                     36.152.610,00  

CAIXA BRASIL 2020 III TP RF 2,71%  R$                     24.913.620,00  

CAIXA BRASIL 2030 III TP RF 4,27%  R$                     39.317.160,00  

CAIXA FIA SMALL CAPS 1,05%  R$                        9.655.818,24  

ITAÚ INSTITUCIONAL TP RF 2019 0,89%  R$                        8.202.332,28  

SANTANDER IMA-B5 4,25%  R$                     39.117.699,44  

BRADESCO IMA-B  4,99%  R$                     45.948.585,21  

SAFRA IMA FIC FI RENDA FIXA 1,31%  R$                     12.048.905,48  

BB RPPS FLUXO 0,24%  R$                        2.228.027,71  

BB PERFIL 4,53%  R$                     41.677.061,69  

CAIXA FI BRASIL DI  1,42%  R$                     13.063.204,93  

BRADESCO DI PREMIUM 6,25%  R$                     57.488.619,09  

ITAÚ ALOC DINÂMICA 9,72%  R$                     89.482.036,99  

ITAÚ RPI 30 AÇÕES IBOVESPA FICFI 2,79%  R$                     25.629.889,46  

BOZANO FUNDAMENTAL FIA 0,92%  R$                        8.446.501,54  

XP INVESTOR FI AÇÕES 2,79%  R$                     25.675.193,90  

ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS 1,09%  R$                     10.046.355,28  

KINEA PIPE FIA 1,18%  R$                     10.854.596,88  

BTG - INFRAESTRUTURA II 0,26%  R$                        2.410.534,64  

CAIXA FIP LOGÍSTICA 0,00%  R$                                    758,75  

XP ÔMEGA I 1,15%  R$                     10.600.000,00  

TOTAL 86,60%  R$                  796.795.431,68  
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5. Distribuição da Carteira por Ativos 

Para melhor visualização da composição da carteira de investimentos, esta superintendência classificou os 

investimentos de acordo com o seu benchmark, assim, é possível ter uma ideia geral de como estão distribuídos os 

recursos. O gráfico 9 ilustra essa distribuição.  

Gráfico 9 

 

5.1. Ativos Prefixados 

Em outubro os pré-fixados obtiveram desempenho negativo, oriundo do esperado fim do ciclo de redução da taxa 

básica de juros – SELIC, a qual o mercado já precificou em 7% a.a para o final de 2017.  

Tabela 3 

 

 
5.2. Ativos atrelados à Inflação 

Os títulos e fundos atrelados ao IPCA também obtiveram desempenho negativo em outubro, à exceção dos títulos de 

vértices que chegaram a render mais de 1%. Destaque para o fundo Santander IMA-B que apresentou rentabilidade 

positiva, oriunda de uma carteira de títulos mais curta, e portanto, menos sujeita as flutuações nas taxas de juros 

futuras.  
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Tit. Publicos

MÊS CDI % ANO CDI % 12 MESES CDI %

CAIXA BRASIL IRF-M1+ TÍTULOS PUBLICA FI R.FIXA 36.568.252,33R$       -0,21% -31,72% 14,66% 166,77% 16,99% 152,35%

LTN - 01.07.2020 35.883.906,93R$       -0,20% -30,49% 15,57% 177,15% 17,95% 160,98%

NTN-F - 01.07.2027 13.177.652,96R$       -0,26% -39,77% 17,75% 201,93% 19,77% 177,30%

TOTAL 85.629.812,22R$       

% TOTAL DA CARTEIRA 9,31%

FUNDOS PRÉ-FIXADOS
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Tabela 4 

 

 

5.3. Fundos Referenciados DI  

A tabela 5 relaciona os fundos DI da carteira. Ressalta-se aqui a baixa rentabilidade dos fundos DI em virtude do 

acentuado ciclo de redução da taxa SELIC realizado em 2017 pelo Banco Central, fato este que implica diretamente na 

rentabilidade de fundos atrelados ao CDI.  

Tabela 5 

 

5.4. Fundos Renda Fixa 

A tabela 6 mostra a rentabilidade dos fundos de renda fixa não referenciados. No mês de outubro, a rentabilidade dos 

fundos de renda fixa ficou abaixo do CDI, à exceção do fundo Banco do Brasil Perfil, que alcançou 104% do índice.  

Tabela 6 

 

 

 

MÊS CDI % ANO CDI % 12 MESES CDI %

NTN-B - 15.05.2045 71.352.073,80R$       -1,38% -211,99% 14,07% 160,08% 17,21% 154,33%

NTN-B - 15.08.2050 25.927.398,41R$       -1,53% -235,15% 13,80% 156,98% 15,14% 135,73%

BRADESCO IMA-B 45.948.585,21R$       -0,42% -64,32% 12,93% 147,12% 14,85% 133,17%

SANTANDER IMA-B5 39.117.699,44R$       0,46% 71,50% 11,29% 128,45% 13,26% 118,95%

SAFRA IMA FIC FI RENDA FIXA 12.048.905,48R$       -0,54% -82,35% 12,26% 139,53% 13,89% 124,58%

BB IPCA VII 15.558.488,77R$       0,67% 102,81% 11,25% 128,04% 13,17% 118,10%

BB IPCA IX 5.123.481,71R$         1,00% 154,09% 9,57% 108,86% 11,55% 103,59%

CAIXA BRASIL 2018 II TP RF 42.336.403,22R$       1,01% 155,10% 9,33% 106,16% 11,25% 100,89%

CAIXA BRASIL 2018 III TP RF 36.152.610,00R$       1,01% 154,75% 9,31% 105,93% 11,29% 101,25%

CAIXA BRASIL 2020 III TP RF 24.913.620,00R$       0,61% 93,60% 12,07% 137,34% 13,96% 125,19%

CAIXA BRASIL 2030 III TP RF 39.317.160,00R$       -0,63% -96,51% 12,16% 138,36% 13,94% 125,01%

ITAÚ INSTITUCIONAL TP RF 2019 8.202.332,28R$         0,90% 138,64% 8,26% 93,99% 6,92% 62,06%

TOTAL 365.998.758,32R$     

% TOTAL DA CARTEIRA 39,78%

FUNDOS DE INFLAÇÃO

MÊS CDI % ANO CDI % 12 MESES CDI %

BRADESCO DI PREMIUM - FPREV 51.959.776,04R$       0,65% 100,00% 9,16% 104,23% 11,62% 104,21%

CAIXA FI BRASIL DI 13.063.204,93R$       0,65% 100,63% 8,76% 99,72% 11,12% 99,75%

TOTAL 65.022.980,97R$       

% TOTAL DA CARTEIRA 7,07%

FUNDOS DI

MÊS CDI % ANO CDI % 12 MESES CDI %

TOP FI RF (ADINVEST TOP) 5.635.084,86R$         0,14% 21,87% 6,44% 73,33% 7,77% 69,71%

BRASIL RF LP (DIFERENCIAL) 22.529.203,60R$       -0,05% -7,44% 8,69% 98,83% 10,57% 94,77%

FI VITORIA RÉGIA 6.311.965,90R$         0,07% 10,28% 3,96% 45,03% 5,05% 45,32%

BB RPPS FLUXO - FPREV 352.038,20R$             0,56% 86,02% 7,86% 89,47% 10,07% 90,28%

BB PERFIL - FPREV 2.923.799,28R$         0,68% 104,05% 8,83% 100,48% 11,22% 100,61%

BB ALOCAÇÃO ATIVA FICFI 32.945.169,65R$       0,01% 1,17% 11,40% 129,72% 13,27% 119,04%

ITAÚ ALOC DINÂMICA 89.482.036,99R$       0,04% 5,71% 11,84% 134,72% 13,95% 125,10%

TOTAL 160.179.298,48R$     

% TOTAL DA CARTEIRA 17,41%

FUNDOS RENDA FIXA
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5.5. Fundos de Crédito Privado 

Na tabela 7 estão relacionados os fundos de crédito privado, ambos fazem parte da carteira de fundos estressados (alto 

risco) e estão fechados para resgates em virtude de iliquidez.  

Tabela 7 

 

 

5.6. Fundos de Investimentos em Direitos Creditórios – FIDC’s 

Todos os fundos dessa categoria na carteira da Manaus Previdência são fundos ilíquidos (alto risco), os quais foram 

objeto de diversas provisões em 2017 e em anos anteriores. Em outubro, o fundo BBIF Master foi alvo de nova 

reprecificação de seus ativos, o que resultou em um aumento no PL do fundo e valorização de suas cotas.  

Tabela 8 

 

 

5.7. Fundos de Ações   

Em outubro o IBOVESPA ficou praticamente estável, valorizando 0,02%. O Acumulado em 2017 ficou em 23,38%.  

Diante de um cenário econômico e político ainda não muito claro a volatilidade implicou em desempenho negativo na 

maioria dos Fundos de Ações.  As rentabilidades estão relacionadas na tabela 9.  

Tabela 9 

 

 

MÊS CDI % ANO CDI % 12 MESES CDI %

SECURITY FI REFERENCIADO DI LP 860.260,22R$             0,30% 46,50% 3,99% 45,41% 5,09% 45,66%

PIATÃ FI RENDA FIXA 49.317.303,22R$       -0,02% -2,58% -8,23% -93,65% -7,70% -69,05%

TOTAL 50.177.563,44R$       

% TOTAL DA CARTEIRA 5,45%

FUNDOS CRÉDITO PRIVADO

MÊS CDI % ANO CDI % 12 MESES CDI %

BBIF MASTER FIDC LP 4.720.334,81R$         49743,37% - -71,25% - -72,19% -

ÁTICO FIDC IMOBILIARIOS 3.174.984,95R$         -0,23% -35,81% -27,53% -313,25% -29,66% -265,99%

BVA MASTER FIDC MULTISETORIAL SÊNIOR 469.904,49R$             -1,04% -159,91% - - - -

BVA MASTER II FICD MULTISETORIAL SÊNIOR 57.022,00R$               -6,90% -1061,10% - - - -

FIDC MULTISETORIAL ITALIA 502.038,45R$             -0,18% -27,80% 29,65% 337,38% 32,00% 286,97%

TOTAL 8.924.284,70R$         

% TOTAL DA CARTEIRA 0,97%

FIDC's

MÊS IBOV % ANO IBOV % 12 MESES IBOV %

ITAÚ RPI 30 AÇÕES IBOVESPA FICFI 25.629.889,46R$       -0,56% -2796,19% 24,04% 102,88% 14,83% 102,68%

XP INVESTOR FI AÇÕES 25.675.193,90R$       -0,32% -1609,40% 26,43% 113,11% 15,10% 104,55%

KINEA PIPE FIA 10.854.596,88R$       -0,85% -4225,35% 38,22% 163,57% 27,58% 190,97%

ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS 10.046.355,28R$       -0,73% -3658,60% 17,45% 74,68% 11,03% 76,37%

CAIXA FIA SMALL CAPS 9.655.818,24R$         -1,27% -6343,74% 42,74% 182,91% 30,60% 211,83%

BOZANO FUNDAMENTAL FIA 8.446.501,54R$         -1,21% -6049,16% 21,87% 93,59% 14,01% 97,00%

TOTAL 90.308.355,30R$       

% TOTAL DA CARTEIRA 9,81%

FUNDOS DE AÇÕES
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5.8. Fundo Multimercado 

A Manaus Previdência possui em sua carteira um único Fundo Multimercado, o qual faz parte do rol de fundos 

estressados (alto risco) e que possuem problemas de iliquidez, estando fechado para resgates.  

Tabela 10 

 

 

5.9. Fundos de Investimento em Participações – FIP’s 

A tabela 11 relaciona a rentabilidade de todos os FIP’s  da carteira.  

Tabela 11 

 

5.10. Fundo Imobiliário  

O único fundo imobiliário da carteira ficou praticamente estável em setembro. No acumulado de 2017, o fundo 

apresenta uma desvalorização de 19,05%, devido a uma reavaliação dos ativos do fundo realizada em janeiro.  

Tabela 12 

 

5.11. Títulos de Dívida Agrária – TDA’s 

A rentabilidade dos títulos de dívida agrária está informada na tabela 13 

Tabela 13 

 

 

MÊS CDI % ANO CDI % 12 MESES CDI %

ECO HEDGE MULTIMERCADO 8.129.006,41R$         1,83% 281,42% -79,49% -904,49% -79,05% -708,91%

TOTAL 8.129.006,41R$         

% TOTAL DA CARTEIRA 0,88%

FUNDO MULTIMERCADO

MÊS CDI % ANO CDI % 12 MESES CDI %

ATICO GERAÇÃO DE ENERGIA FIP 4.575.976,98R$         -0,13% -20,14% -1,28% -14,52% -1,53% -13,70%

BTG - INFRAESTRUTURA II 2.410.534,64R$         -0,67% -102,53% 1,83% 20,77% 0,68% 6,08%

CAIXA FIP LOGÍSTICA 758,75R$                    0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

PATRIARCA PRIVATE EQUITY 611.963,76R$             0,44% 68,37% 6,61% 75,21% 8,59% 76,99%

XP ÔMEGA I 10.600.000,00R$       -3,64% -559,44% 7,67% 87,32% 14,18% 127,13%

TOTAL 18.199.234,13R$       

% TOTAL DA CARTEIRA 1,98%

FIP's

MÊS CDI % ANO CDI % 12 MESES CDI %

BR HOTÉIS FII 16.443.699,54R$       -0,15% -22,94% -19,05% -216,77% -18,15% -162,76%

TOTAL 16.443.699,54R$       

% TOTAL DA CARTEIRA 1,79%

FUNDO IMOBILIÁRIO

MÊS CDI % ANO CDI % 12 MESES CDI %

TÍTULOS DA DÍVIDA AGRÁRIA 4.963.092,39R$         0,56% 86,66% 5,44% 61,86% 6,85% 61,43%

TOTAL 4.963.092,39R$         

% TOTAL DA CARTEIRA 0,54%

TÍTULOS DE DÍVIDA AGRÁRIA
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6. Conclusões 

Em outubro, a rentabilidade da carteira de investimentos da Manaus Previdência foi impactada pela marcação a 

mercado dos títulos públicos, que desempenharam negativamente, assim como pelo índice IBOVESPA que ficou em 

0,02% no período. A variação negativa de índices de mercado como IMA-B e IRF-M também contribuíram para a 

reduzida rentabilidade da carteira no mês. Vale ressaltar que apesar do efeito da marcação a mercado a maioria dos 

títulos públicos constantes da carteira garante a meta atuarial, ou seja, sua rentabilidade ao final do período será igual 

ao IPCA do período acrescido de uma taxa de juros de 6% a.a.  

No que tange aos fundos de alto risco, aqueles aplicados em gestões municipais anteriores, tem-se seguido o 

movimento de reprecificação de ativos realizado pelos administradores dos fundos, ocasionando, na maioria das vezes, 

redução do PL do fundo e redução do valor da cota. Esta superintendência tem acompanhado o trabalho realizado 

pelos gestores e administradores desses fundos, sempre com intuito de devolver à autarquia os valores neles aplicados.  

 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

Superintendência de Investimentos 
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